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Krajská knihovnická kampaň 2016
• Koncepce rozvoje knihoven Královéhradeckého kraje 2014 – 2018 

http://svkhk.cz/getattachment/Pro-knihovny/Sluzby-
knihovnam/Koncepce-2014-18.pdf.aspx

• Krajská knihovnická konference na podzim – zhodnocení kampaně a 
vyhlášení tématu na následující rok http://www.svkhk.cz/Pro-
knihovny.aspx

• Téma roku 2016: „Vzd ělávání v knihovnách“ . Motto: Vzd ěláváme 
pro život. 

• Logo a mustr plakátů ke stažení http://svkhk.cz/Pro-knihovny/Sluzby-
knihovnam/Propagacni-kampan.aspx





Nová katalogizační pravidla RDA
• RDA vznikla jako nástupce nejrozšířenějších 

katalogizačních pravidel používaných i u nás AACR2.
• RDA je kompatibilní s AACR2, ale jejich struktura je jiná.
• AACR2 nedále nebudou rozvíjena a upravována. Nemají 

tedy perspektivu a nebudou řešit nové problémy.
• RDA pravidla by měla přinést užitek především 

koncovému uživateli/čtenáři: Záznamy v katalozích podle 
RDA jsou daleko podrobnější, přehlednější, lépe 
strukturované. Dokumenty by měly podle těchto pravidel 
být popsány tak přesně, že nemůže dojít k záměně. 

• Pro katalogizátora ale víc práce, víc času a záznam 
zabere více místa….
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• MARC je zkratkové slovo. Znamená „STROJOVĚ 
ČITELNÁ KATALOGIZACE“, protokol, kterým si PC 
vyměňují, zpracovávají a interpretují bibliografické 
informace. Je to základ všech knihovnických katalogů.

• Protokol (MARC i UNIMACR) určuje strukturu záznamu.
• Pravidla (AACR2 i RDA) říkají, jak vyplnit tento protokol. 

Tzn. Utvořit datový obsah protokolu.
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• Nová pravidla RDA platí pro ČR od 1. 5. 2015.
• Od 1.5.2015 v Souborném katalogu všechny nové 

záznamy budou tvořeny pouze podle pravidel RDA.
• Souborný katalog ČR je elektronický katalog, který 

soust řeďuje ve své bázi údaje o dokumentech ve 
fondech spolupracujících českých knihoven a 
institucí. V sou časnosti obsahuje více než 5,8 mil. 
záznamů českých a zahrani čních monografií, 
speciálních dokument ů a seriál ů (časopisy, sborníky, 
zprávy z konferencí apod.)

• http://www.caslin.cz/
• KMHK podle RDA od 1. 3. 2016.



Kde se dozvíte další info o RDA?

• Firma Lanius Tábor 
http://www.lanius.cz/clavius/marc21.htm

• Národní knihovna Praha http://www.nkp.cz/o-
knihovne/odborne-cinnosti/zpracovani-
fondu/katalogizacni-politika/rda

• Ke katalogu Tritius http://www.tritius.cz/



VISK 3

2016

• Měk Nový Bydžov – projekt 
na MARC21 a přechod RDA

• Měk Chlumec n.C. - projekt 
na PC, MARC21 a přechod RDA

• OK Předměřice n.L. - projekt 
na MARC 21 a přechod RDA

(Měk Třebechovice bez projektu 
rovněž MARC21 a RDA.)
(OK Urbanice – s novým PC i 
MARC21.)
(OK Prasek – se zahájením 
automatice? Projekt.)

2017

• Podle informací PhDr. 
Víta Richtera z Národní 
knihovny v Praze bude 
rok 2017 posledním 
rokem pro získání dotace 
na přechod z formátu 
UNIMARC na MARC21.



Projekty  pro knihovny
Na podporu čtenářské gramotnosti
• http://www.knihovnahk.cz/pro-knihovniky/projekty
• http://projekty.kmhk.cz/
• Lovci perel – celoroční hra pro čtenáře dětských oddělení, která se může 

uplatnit v knihovnách všech velikostí

• Seznamy dětské literatury – aktualizováno březen 2016! 
Pro potřeby učitelů, rodičů a knihovníků byly vypracovány seznamy zajímavé 
a čtivé dětské literatury. Celý soubor obsahuje jmenný seznam autor ů a 
knih pro jednotlivé ro čníky, stru čnou anotaci jednotlivých titul ů a knížky 
6. - 9. ročník jsou dopln ěny medailonkem autora. 



E-knihy
• Není jen eReading… http://www.ikaros.cz/prehled-

poskytovatelu-ceskych-e-knih-a-jejich-platforem

• Vše o problematice na http://ipk.nkp.cz/odborne-
cinnosti/eknihy

• Které knihovny půjčují e-knihy? 
https://sites.google.com/site/eknihyproknihovny/home/ere
ading-cz



E-knihy a jejich půjčování
• V českých knihovnách nejrozšířenější eReading -

http://www.ereading.cz
• Smluvní vztah knihovna – eReading; pro čtenáře zdarma; 

platí knihovna 49,- Kč/1 výpůjčka.
• Čtenář musí být řádně registrovaný v knihovně, mít 

spárovanou registraci u eReadingu, mít na čem číst…
• Půjčuje si podle podmínek daných knihovnou, obvykle 

max. 2 knihy na 3 týdny. Výpůjčka pak sama zmizí ze 
čtecího zařízení. Nelze prodlužovat, lze znovu zapůjčit.



E-knihy a KMHK
• Od května 2015 nabídla knihovna ve spolupráci 

s portálem e-Reading výpůjčky e-knih 
http://www.knihovnahk.cz/pro-verejnost/sluzby/pujcovani-
e-knih

• včetně možnosti zapůjčení čteček. 
• http://www.knihovnahk.cz/pro-verejnost/sluzby/ctecky-

elektronickych-knih
• 149 čtenářů si půjčilo do konce roku 451 e-knih. Situaci 

s nejrezervovanějšími tituly tato služba bohužel výrazně 
neřeší. 



E-knihy do každé knihovny!
• viz projekt Městské knihovny Praha 

https://www.mlp.cz/cz/projekty/
• https://www.mlp.cz/cz/projekty/on-line-projekty/

• Další možnost jak číst…
• Není nutné mít v KF vše… Měk Praha nabízí novou formu 

takové bezplatné MVS.



Co je bibliobox?
• = návratový box, který umožňuje uživatelům knihovny 

samoobslužné vracení vypůjčených dokumentů – knih, 
časopisů, popř. cd a dvd. Je obvykle umístěn na veřejně 
přístupném místě, kde do něj mohou čtenáři vracet knihy 
24 hodin denně, 7 dní v týdnu.

• Knihovna města Hradce Králové na území města již 11 
ks! http://www.knihovnahk.cz/pro-
verejnost/sluzby/bibliobox



Co je SIGLA?
• Webová definice: Lokační značka knihovny. Značka nebo 

zkratka názvu knihovny, užívaná k jednoznačné 
identifikaci instituce 

• http://www.caslin.cz/caslin/databaze-pro-
vyhledavani/adresar/co-je-sigla

• Siglu přiděluje Oddělení souborných katalogů Národní 
knihovny ČR.
• Dřív - přidělováno na požádání
• Dnes – všechny knihovny 



CADR
• Adresář knihoven ČR Národní knihovna Praha

+
• Evidence knihoven Ministerstvo kultury ČR

• Sloučeno do CADR = Centrální adresář knihoven, 
dostupný na http://www.caslin.cz/

• Přístupové heslo – má ten, kdo záznam své knihovny již 
nějak upravoval. Ostatní musí žádat správce Souborného 
katalogu. NEBO! Udělá to za Vás pověřená knihovna!

•



• http://www.nkp.cz/

• http://www.caslin.cz

• http://aleph.nkp.cz/F/I7I2V3DUBXJN6NVKSD8LDHGALX
6J56L16PYVA23HEHNGCJKQIM-
39334?func=file&file_name=find-b



Dília
• Nabízíte v knihovnách kopírovací služby? A vybíráte za to 

poplatky? Pak jste jistě vzorně zaregistrovaní u agentury 
Dília http://www.dilia.cz/ a odvádíte autorské poplatky viz 
http://www.dilia.cz/28-rozmnozovaci-sluzby

• Vše o problému viz poslední Zpravodaj U nás 
http://svkhk.cz/Pro-knihovny/Zpravodaj-U-
nas/Clanek.aspx?id=20160114



Veřejná čtení v knihovnách
• Nutno hlásit – formulář na 

http://ipk.nkp.cz/formulare/ipk/hlaseni-o-uskutecneni-
verejneho-cteni do 10 dnů po uskutečnění.

• Za veřejné čtení není považováno pouze – čtení pro 
školy v rámci vyu čování (vzdělávání) a čtení pro 
zdravotn ě postižené. Podrobné info na 
http://www.dilia.cz/index.php/component/k2/item/8421-
verejna-cteni-informace-pro-knihovny

• Pokud se vybírá vstupné = jiný režim a je potřeba předem 
dojednat licenci s nositelem autorských práv.



Malé knihovny a SKIP?
• Benefity členů SKIP podrobně ve Zpravodaji U nás 

http://svkhk.cz/Pro-knihovny/Zpravodaj-U-
nas/Clanek.aspx?id=20160127

• Příklad – Chcete se zapojit do projektu Už jsem čtenář –
Knížka pro prv ňáčka? Pouze pro členy SKIP!

• http://www.skipcr.cz/akce-a-projekty/akce-skip/projekt-uz-
jsem-ctenar-knizka-pro-prvnacka/projekt-uz-jsem-ctenar-
2013-knizka-pro-prvnacka-2015-2016



Čtení pomáhá
• http://www.ctenipomaha.cz/
• Charitativní projekt na podporu dětského čtenářství. 
• Za přečtenou knihu dostane přihlášené dítě po vyplnněí

testu virtuálních 50,- korun, které vloží jako svůj příspěvek 
na některý z charitativních projetků.

• Ze Čtení pomáhá se financuje i knihovnický Čtenářský 
maraton (říjen) nebo Knížka pro prvňáčka.



Lekotéka v KMHK
• Co to je?
• Soubor pomůcek a didaktických hraček pro děti, které 

mají specifické potřeby či zdravotní handicap (sluchový, 
tělesný, zrakový, mentální, vady řeči, autismus, poruchy 
učení). 

• Služba je zdarma, určena dětem od 2 do 15 let. 
• Lekotéka považuje hru za důležitou část dětské 

zkušenosti, která umožňuje poznání, rozvíjí všechny typy 
dovedností a je zdrojem emocionálních zážitků. Slovo 
lekotéka pochází ze švédštiny, v anglicky mluvících 
zemích je tato služba označována jako TOY LIBRARY -
hravá knihovna.



• Pravidla aneb jak na to?
• hračky slouží k tomu, abyste si je mohli zdarma vyzkoušet a 

půjčit třeba i předtím než je pořídíte do Vaší školky, školy, nebo 
domů

• hračku či pomůcku si vyberete na místě v knihovně nebo v 
nabídkovém katalogu na místě

• půjčit si ji můžete jako rodič nebo jako škola a to na 31 dnů
• najednou Vám půjčíme až 3 hračky nebo pomůcky
• Nabízené hra čky rozvíjí
• fantazii, tvořivost, zručnost, napomáhají k rozlišování barev a 

tvarů, procvičují přesnost, jemnou motoriku, zlepšují postřeh, 
logické myšlení, smysly, jazykové dovednosti, prožívání a 
emoce, hudební sluch



• Lekotéka v katalogu KMHK 
http://carmen.knihovnahk.cz/Carmen/ po zadání hesla 
„lekotéka“

• Vypůjčit si lze na pobočce Slezské Předměstí 
http://www.knihovnahk.cz/pro-
verejnost/pujcovny/pobocka-slezske-predmesti domů

• V dětském oddělení U velryby Vertex  k půjčení na místě. 
(Literatura k problému k půjčení absenčnímu.)



Impulsy
• http://www.kjm.cz/impulsy
• Elektronický časopis Centra dětského čtenářství 

Mahenovy knihovny Brno.
• Tipy na zajímavé dětské knihy
• Návody na besedy s dětmi
• Inspirace z dobrých knihoven
• I jak se scházejí dětští knihovníci, jaké problémy řeší a o 
čem diskutují





Noc s Andersenem
• Info http://www.nocsandersenem.cz/
• Pátek 1. 4. 2016.
• V ČR cca 1 600 spacích míst.
• Sponzoři

• Albatros – distribuce pohlednic
• Agrofert – 50 000,- Kč na tisk pohlednic

• Pohlednice k akci – cca 60  000 ks. 
• Výzva do spacích míst: 

Použijte pohlednice užite čně! Pošlete je n ěkam, kde 
to bude vid ět. Vhodní adresáti: starosta, politik, 
hejtman, ministr kultury, prezident nebo t řeba Angela 
Merkel… ;)



Noc s Andersenem
Okres Hradec Králové (mimo míst v HK – KMHK včetně poboček, ZŠ a další subjekty)

• Jílovice
• Habřina
• Předměřice n.L.
• Jeníkovice
• Kratonohy
• Ledce
• Prasek

• Všestary
• Stěžery
• Nepolisy
• Třebechovice
• Černilov
• Nový Bydžov



Jak na besedu IV.
• Pokračování na vyžádání…
• Čtvrtek 26. 5. 2016 od 9,00 do 11,00 hod
• V dětském od. U velryby v KMHK (Vertex)
• Přednáší osvědčená Bc. Markéta Poživilová
• Zaměřeno na akce pro MŠ a 1. stupeň ZŠ

Těšit se můžete na podzimní akci:
• 13.10.2016 možnost vidět knihovnickou besedu „naživo“!
• Náslech lekce s pozvanou hradeckou třídou, info pro 

přihlášené před akcí.


